Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7632/7635/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Conselho Universitário

ATO DECISÓRIO CONSUNI Nº xxxxx, DE xxx DE JULHO DE 2024

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o Plano de Desenvolvimento Institucional 2024-2033,
aprovado pelo ConsUNI conforme Ato Decisório nº 257 de 22 de março de 2024;

CONSIDERANDO a Resolução ConsUni nº 151, que estabelece os
procedimentos para criação de cursos de graduação no âmbito dos Conselhos Superiores da
UFABC, revoga e substitui a Resolução ConsUni nº 118;

CONSIDERANDO o Ato Decisório ConsUni nº 266, de 07 de junho de 2024, que
aprovou o Edital ProGrad nº 019/2024 para abertura de novos cursos de licenciatura
específica;

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na xxx sessão ordinária do ConsUni
de 2024, realizada em xxxx de xxxx de 2024,

DECIDE:

Art. 1º Aprovar as alterações do Edital ProGrad nº 019/2024 para abertura de
novos cursos de licenciatura, conforme Anexo.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim
de Serviço da UFABC.

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7632/7635/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

Anexo do Ato Decisório ConsUni nº xxxxx

Onde se lê: Passa a ter a seguinte redação:
EDITAL PARA A ABERTURA DE NOVOS CURSOS DE
LICENCIATURA ESPECÍFICA,

EDITAL PARA ABERTURA DE NOVOS CURSOS DE
LICENCIATURA

1.1 Selecionar propostas de novos cursos de
graduação de Licenciatura de Formação
Específica (LFE) a serem ofertados pela UFABC
que tenham as seguintes características:
a) relativos a áreas que ainda não são
oferecidas nas licenciaturas já existentes na
UFABC;
b) cujo projeto pedagógico seja compatível
com cursos interdisciplinares de ingresso já
existentes na UFABC - Licenciatura em Ciências
Humanas (LCH) ou Licenciatura em Ciências
Naturais e Exatas (LCNE).

1.1 Selecionar propostas de novos cursos de
graduação de Licenciatura a serem ofertados
pela UFABC que tenham as seguintes
características:
a) relativos a áreas que ainda não são
oferecidas nas licenciaturas já existentes na
UFABC;
b) cujo projeto pedagógico seja compatível
com a forma de ingresso interdisciplinar.

2 Envio das propostas 12/06 11/08 2 Envio das propostas 12/06 a 25/08

3 Divulgação do resultado parcial das
propostas deferidas e indeferidas 26/08

3 Divulgação do resultado parcial das
propostas deferidas e indeferidas 09/09

4 Interposição de recursos
27/08 a 28/08

4 Interposição de recursos
10/09 a 11/09

5 Divulgação do resultado final das propostas
deferidas e indeferidas 30/08

5 Divulgação do resultado final das propostas
deferidas e indeferidas 13/09

ANEXO 1
[...]
2. Curso Interdisciplinar de Ingresso de vínculo:
(  ) Licenciatura em Ciências Humanas;
( ) Licenciatura em Ciências Naturais e Exatas

ANEXO 1
[...]
2. Curso Interdisciplinar de Ingresso de vínculo
(selecione apenas uma):
(  ) Licenciatura em Ciências Humanas;
( ) Licenciatura em Ciências Naturais e Exatas;
( ) Outra forma interdisciplinar de ingresso

2.1 Se “Outra forma interdisciplinar de
ingresso”, justifique: